
Miniguide til 
bæredygtighed

Formål
Denne miniguide skal inspirere til konkrete handlinger, der 
fremmer sammenhængskraft, mangfoldighed og bæredygtighed  
i projekter støttet af Nordea-fonden.

Guiden er ment som inspiration med konkrete eksempler på, 
hvordan gode hensigter omsættes til konkrete handlinger. 

 
Fokus på tre områder
Vi har fokus på tre områder med tips til konkrete handlinger: 

1: Fællesskaber 

2: Materialer og ressourcer 

3: Lokal sammenhængskraft

 
 
Bæredygtighed rummer mange andre aspekter og områder end 
disse tre, men de er valgt, fordi det er områder, som er relevante 
for mange af de projekter, Nordea-fonden støtter.

Guiden er udviklet med stor respekt for forskelligheden blandt  
projekter og en erkendelse af, at der ofte ikke er ét rigtigt svar  
på udfordringerne. Guiden er til for at hjælpe jer med at finde  
jeres særlige måde at omsætte bæredygtige tanker til handling i 
netop jeres projekt.

Inspiration til at få sammenhængskraft, 
mangfoldighed og bæredygtighed fra 
tanke til handling.

Verdensmål 
FNs verdensmål for bæredygtig 
udvikling er universelle og sætter 
en kurs for, hvordan vi sammen 
skaber en mere bæredygtig fremtid, 
hvor ingen lades i stikken. Vi ved, at 
mange organisationer og foreninger 
i dag arbejder med, hvordan nogle 
af de mål omsættes til praksis i 
netop jeres virkelighed. Denne 
miniguide tager ikke udgangspunkt 
i verdensmålene, men den kan 
kobles til jeres arbejde med at få 
verdensmålene omsat til handling i 
jeres aktiviteter.

Læs mere om de danske 
målepunkter

https://www.dst.dk/da/Statistik/temaer/SDG/danske-maalepunkter
https://www.dst.dk/da/Statistik/temaer/SDG/danske-maalepunkter


1. Fællesskaber

 
Aktiviteter

 Hvem deltager i jeres projekt?  
Kan I gøre noget aktivt for, at 
fællesskabet omkring aktiviteten 
bliver mere mangfoldigt? 

 Hvem kan deltage i projektets 
delaktiviteter og hjælpeaktiviteter: 
Kan flere og andre komme med i 
fællesskabet ved at tænke forskel-
lige roller ind i arrangementer?

 
Øvelse: Lav en liste over deltagerne 
i jeres projekt (og alle delaktiviteter). 
Tænk over, hvad de har til fælles, og 
om andre målgrupper også kan have 
glæde af aktiviteterne. Hvad skal der til 
for, at de synes, det er spændende at 
engagere sig i projektet?

• Kan I have åbent hus-dage for 
nybegyndere, hvor I introducerer 
dem for aktiviteten?

• Kan I lægge aktiviteterne i andre 
tidsrum for at give andre mulighed 
for at være med?

• Kan nogle aktiviteter afholdes 
digitalt, så flere kan være med?

 
Øvelse: Tænk over, hvordan I kan  
invitere til bred deltagelse.  
Er aktivitetens fysiske udformning 
åben for forskellige deltagertyper?  
Det kan være små justeringer, som  
gør, at aktiviteten tiltrækker flere  
målgrupper.

Øvelse: Overvej mulige adgangs - 
for hindringer (f.eks. stier/transport/ 
prisleje), og undersøg, om I kan  
ændre noget, så aktiviteten er til-
gængelig for flere.

Øvelse: Forestil jer, hvem der ikke kan 
deltage med den udformning, jeres 
aktiviteter har i dag. Overvej så, om I 
med nogle justeringer kan give disse 
målgrupper mulighed for at deltage.

2. Materialer og ressourcer

 
Aktiviteter 

 Tænk over hvilke materialer, der 
bruges til jeres aktiviteter, så de er 
så miljøvenlige som muligt. 

 Overvej hvilke transport former, I 
bruger, når I engagerer mennesker.

 
Øvelse: Har I taget stilling til, om de 
produkter, I benytter, er miljøvenlige, 
eller om I kan gøre materialerne miljø-
venlige med nogle små justeringer?

Øvelse: Hvad kan I gøre for, at den 
miljømæssige belastning for projektet 
begrænses?

Øvelse: Lav en liste over de forsynin-
ger, I har brug for undervejs i projektet, 
og overvej, om I kan finde et miljøven-
ligt alternativ.

Øvelse: Prøv at stille de samme 
spørgsmål til jeres leverandører, som I 
stiller til jer selv. Positive opfordringer 
og opmærksomhed om, at bæredygtig-
hed betyder noget for jer, smitter. 

Øvelse: Tænk over hvilke materialer, I 
skal bruge til aktiviteterne. Det inde-
bærer også reklamematerialer som tryk 
og tøj. Hvordan gør I det miljøvenligt?

Øvelse: Tænk over, hvordan I vil trans-
portere jer. Kan I træffe nogle mere 
miljøvenlige transportvalg? 

3. Lokal sammenhængskraft

 
Aktiviteter

 Hvordan kan I få lokalsamfundet til 
at være aktive deltagere i projektet 
samt engagere sig som frivillige? 

 Hvordan sikrer I, at projektet  
inddrager lokale aktører og lokal-
området?

 Hvordan kan I tænke deltagernes 
trivsel og sundhed ind i jeres  
projekt?

 Hvad kan I gøre for at bidrage til 
deltagernes trivsel og sundhed? 

 Hvordan vil I sørge for, at lokale 
foreninger kan bidrage til projektets 
aktiviteter?

 Hvordan vil I sikre, at lokalområ-
det (heriblandt naturen) bruges på 
en god og miljøvenlig måde i jeres 
aktiviteter? 

 
Øvelse: Lav en liste over lokale for-
eninger og institutioner i området. 
Tænk over, hvordan deres interesse for 
projektet kan vækkes, og hvilken rolle 
de kan spille.

Øvelse: Kan I gøre noget ekstra for at 
efterlade lokalområdet rent og rydde-
ligt?

Øvelse: Tænk over, om I kan afholde 
nogle aktiviteter uden for i lokal - 
om rådets natur og bydele.

Øvelse: Hvordan sikrer I oprydning 
og beskyttelse af naturen både i det 
daglige og ved særlige events?

Øvelse: Lav en liste over ting, som gør, 
at projektet kan bidrage til at styrke 
trivsel og sundhed hos deltagerne. 
Overvej, om der er nogle af disse  
potentialer, I kan styrke yderligere.


